
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Ionawr 2021 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.00)   

 

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru 

(09.00 - 09.30) (Tudalennau 1 - 2)  

Kirsty Williams AS, y Gweinidog Addysg  

Huw Morris - Cyfarwyddwr Grŵp Sgiliau, Addysg Uwch a Dysgu Gydol Oes, 

Llywodraeth Cymru  

Steve Davies, Cyfarwyddwr, Cyfarwyddiaeth Addysg, Llywodraeth Cymru. 

 

Dogfennau atodol: 

Themâu craffu 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 3 - 113)  

 

Kirsty Williams AS, y Gweinidog Addysg  

Huw Morris - Cyfarwyddwr Grŵp Sgiliau, Addysg Uwch a Dysgu Gydol Oes, 

Llywodraeth Cymru  

Steve Davies, Cyfarwyddwr, Cyfarwyddiaeth Addysg, Llywodraeth Cymru  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-02-21 - Papur 1  

Egwyl  

(10.30 - 10.45) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 

(10.45 - 12.00) (Tudalennau 114 - 152)  

 

Vaughan Gething AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

Eluned Morgan AS, Y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a’r Gymraeg 

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Albert Heaney, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, Llywodraeth Cymru  

Claire Bennett, Cyfarwyddwr, Cymunedau a Threchu Tlodi - Llywodraeth 

Cymru   

Tracey Breheny, Dirprwy Gyfarwyddwr Iechyd Meddwl, Camddefnyddio 

Sylweddau a Grwpiau Agored i Niwed - Llywodraeth Cymru   

Dr Heather Payne, Uwch-swyddog Meddygol ar gyfer Iechyd Mamau a Phlant 

– Llywodraeth Cymru 

Steve Elliot, Dirprwy Cyfarwyddwr Cyllid – Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-02-21 - Papur 2 

5 Papurau i’w nodi 

(12.00)   

 

5.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a’r Gweinidog Addysg at 

Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 

 (Tudalennau 153 - 154)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-02-21- Papur i'w nodi 1 

 

5.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a’r Gymraeg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2021-22 

 (Tudalennau 155 - 156)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-02-21- Papur i'w nodi 2 

 



 

 

5.3 Llythyr gan y Gweinidog Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 26 Tachwedd 2020 

 (Tudalennau 157 - 161)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-02-21- Papur i'w nodi 3 

 

5.4 Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Plant Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 

 (Tudalennau 162 - 166)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-02-21 - Papur i'w nodi 4 (Saesneg yn unig) 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

(12.00)   

 

7 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - 

trafod y dystiolaeth. 

(12.00 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 3

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

Amser: 9:15-10:30am 

Teitl:Papur tystiolaeth ar Gyllideb Ddrafft 2021-22 – Prif Grŵp Gwariant (MEG) 
Addysg  

Mae'r papur hwn yn rhoi gwybodaeth i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar y 
cynigion ar gyfer y Prif Grŵp Gwariant (
[...]
 y Consortia Rhanbarthol yn 
2020-21 ac mewn blynyddoedd blaenorol, yn ogystal ag unrhyw ddyraniadau 
dangosol sydd ar gael ar gyfer 2021-22, yn ôl consortiwm ac ‘amcan’ (neu 
bennawd arall, p'un bynnag sy'n gymwys).  

 
2.2.4 Mae'r tabl yn Atodiad F yn rhoi dadansoddiad o Grant Gwella Ysgolion y 

Consortia Rhanbarthol ar gyfer 2020-21 ac mewn blynyddoedd blaenorol. 
Nid oes dadansoddiad dangosol ar gyfer 2021-22 ar gael ar hyn o bryd. Yn 
2020-21, gofynnwyd i bartneriaid cyflawni nodi meysydd lle y gall arbedion 
godi yng ngoleuni COVID-19 a chafodd £4.2m ei nodi a'i ddychwelyd i 
Gronfa Wrth Gefn COVID-19 fel y'i cyhoeddwyd yng Nghyllideb Atodol 
Gyntaf 2020-21. Mae Llywodraeth Cymru a'r partneriaid cyflawni yn parhau i 
weithio gyda'i gilydd i sicrhau y caiff y grantiau a'r gwaith o gyflawni 
prosiectau eu monitro'n effeithiol.  
 

2.2.5 Ar ôl i gyngor Castell-nedd Port Talbot dynnu'n ôl o gonsortiwm rhanbarthol 
ERW ym mis Ebrill 2020, rhoddodd Llywodraeth Cymru grant ar wahân i 
gyngor Castell-nedd Port Talbot yn 2020-21 er mwyn iddo roi cymorth a 
darparu gwasanaethau i'w ysgolion a fyddai wedi dod o ERW yn flaenorol. 
Cytunodd ERW a chyngor Castell-nedd Port Talbot ar nifer o feysydd 
cyflawni (a oedd yn ymwneud â diwygio'r cwricwlwm a dysgu proffesiynol) y 
byddai ERW yn parhau i'w darparu i ysgolion Castell-nedd Port Talbot; yn yr 
achosion hyn, cadwyd y cyllid perthnasol gan ERW. 

 
Gwybodaeth am elfen Grant Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol sy'n 
ymwneud â'r Grant Gwella Addysg a diweddariad ar y ffordd y mae 
Llywodraeth Cymru yn sicrhau y caiff hwn ei ddefnyddio'n strategol ac y caiff 
ei effaith ei gwerthuso.  
 
2.2.6 Erys y Grant Gwella Addysg yn rhan o Grant Gwella Ysgolion y Consortia 

Rhanbarthol, a ddefnyddir i helpu'r consortia rhanbarthol i gyflawni ein 
blaenoriaethau i ysgolion ac addysg a amlinellwyd yn Cenhadaeth ein 
Cenedl a'i ddiweddariad ym mis Hydref 2020. Yng nghanol hyn y mae 
cwricwlwm gweddnewidiol, a ategir gan bedwar a
[...]
ygu. 
SMART Cymru – cydfuddsoddi i annog busnesau i roi prosesau arloesol 
ar waith ac ymgymryd ag ymchwil a datblygu, gan gynnwys dichonoldeb 
technegol, ymchwil ddiwydiannol a datblygu arbrofol. 

 

 cefnogi gweithgarwch ymchwil a datblygu cydweithredol i fasnacheiddio 
gwybodaeth academaidd. Arbenigedd SMART – sy'n cefnogi prosiectau 
ymchwil a datblygu cydweithredol a arweinir gan ddiwydiant rhwng 
busnesau a sefydliadau ymchwil, gan droi ymchwil yn atebion 
masnachol. 

 
 

Gwyddorau Bywyd 
2.20.12 Mae cyfanswm y cyllid a gynigir ar hyn o bryd ar gyfer Hwb Gwyddorau 

Bywyd Cymru yn 2021-22 wedi'i rannu'n gyfartal rhwng Addysg ac Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 

 
2.20.13 Mae'r Hwb yn gangen gyflawni bwysig i hyrwyddo blaenoriaethau pwysig 

eraill a rennir. Mae'n un o'r prif ddulliau o sicrhau egwyddorion gweithio ar y 
cyd rhwng rhanddeiliaid ac integreiddio portffolios fel yr amlinellwyd yn 
Ffyniant i Bawb a Cymru Iachach, sef strategaethau cenedlaethol allweddol.  
 

2.20.14 Ar ddechrau'r cyfnod cyllido presennol, cymeradwyodd y Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol a minnau gynllun busnes yr Hwb ar gyfer 
2020/21 gyda ffocws ar bum maes effaith allweddol:- 

 

 Cynhyrchion Meddyginiaethol Therapiwtig Datblygedig 

 Digidol, Deallusrwydd Artiffisial a Roboteg  

 Heneiddio'n Iach  

 Academïau Dysgu Dwys/Gofal Iechyd Seiliedig ar Werth  

 Meddygaeth Fanwl 

 

2.20.15 Yn y cyfnod adrodd rhwng mis Ebrill a mis Medi, mae gweithgarwch yr Hwb 
wedi arwain at gyfres o ganlyniadau cadarnhaol sydd wedi helpu i sicrhau 
417 o swyddi a chontractau newydd gwerth £4.65m ar gyfer busnesau 
gwyddorau bywyd yng Nghymru. 
 

2.20.16 Yn sgil pandemig COVID-19, mae Hwb Gwyddorau Bywyd Cymru wedi 
ymgymryd â rôl allweddol o ran sut mae diwydiant yn ymgysylltu â'r GIG yng 
Nghymru. Daeth y sefydliad yn brif bwynt mynediad i fusnesau a oedd am 
gynnig atebion posibl i ateb y galw am gynhyrchion a gwasanaethau a 
grëwyd gan y pandemig. Mae wedi gwneud hyn dr
[...]
t nod Llywodraeth Cymru o 
sicrhau miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050, gyda 49% o gyllid cyfalaf y 
Cynnig Gofal Plant yn cael ei fuddsoddi mewn darpariaeth cyfrwng Cymraeg 
a bron 6% mewn darpariaeth gofal plant ddwyieithog. 

 
2.22.6 Ochr yn ochr â hyn, rydym yn buddsoddi £5.5m o gyllid cyfalaf yn 2021-22 yn 

Dechrau'n Deg er mwyn sicrhau bod ystad bresennol Dechrau'n Deg yn cael 
ei chynnal a'i chadw ac y gall barhau i roi gofal o'r safon uchaf. Bydd hefyd 
yn rhoi cyfle i Dechrau'n Deg gyfrannu at ddatblygu cyfleusterau'r 
Blynyddoedd Cynnar integredig, wedi'u cydleoli fel rhan o Raglen 
Trawsnewid ehangach y Blynyddoedd Cynnar.  

 
2.23 Cyllid cyfalaf ar gyfer menter Ysgolion Bro  
 
Gwybodaeth am ddarpariaeth gyllidebol ar gyfer grant Hybiau Cymunedol a 
Chanolfannau Dysgu Cymunedol a diweddariad ar hynt y gwaith o gynyddu 
ffocws cymunedol ystadau addysg.  
 
2.23.1 Mae'r rhaglen Hybiau Cymunedol yn gwneud cynnydd da. Mae pedwar o'r 21 

o brosiectau a gymeradwywyd wedi cael eu cwblhau, mae 10 wrthi'n cael eu 
hadeiladu ac mae saith ar y cam cyn adeiladu. Mae pob prosiect ar y 
trywydd cywir i gael ei gwblhau yn ystod 2021-22 ac mae cyllideb o £12.5m 
wedi cael ei dyrannu i helpu i'w cyflawni. Mae partneriaid cyflawni eisoes yn 
cynnwys agweddau cymunedol ar eu prosiectau Ysgolion a Cholegau ar 
gyfer yr 21ain Ganrif a ddylai gynyddu'r ddarpariaeth.  

 

Crynodeb 
Cyflwynir Cyllideb Ddrafft MEG Addysg ar gyfer 2021-22 i'r Pwyllgor i'w hystyried. 

Tudalen y pecyn 71



56 
 

 
Kirsty Williams AS 
Y Gweinidog Addysg 

Tudalen y pecyn 72



ATODIAD A – Sylwadau ar lefel camau gweithredu o fewn y MEG 

Yn unol â chais y Pwyllgor, rhoddir sylwadau ar newidiadau i'r gyllideb ddrafft yn ôl 
Cam Gweithredu o fewn MEG Addysg isod. Maent yn adlewyrchu cyllidebau a 
gyhoeddwyd yn y Gyllideb Atodol Gyntaf a'r Ail Gyllideb Atodol ar gyfer 2020-21 a 
newidiadau ar gyfer 2021-22 o gymharu â llinell sylfaen 2020-21 (yn seiliedig ar 
Gyllideb Derfynol 2020-21 yn amod
[...]
00 

2020-21  
£000 

2021-22  
£000 

2021-22 
Cynlluniau 

Newydd  
£000 

512,611 512,611 518,231 (28,162) 490,069 

 

 Bu gostyngiad o £28.162m yn y Cam Gweithredu ar ôl trosglwyddo cyllidebau o 
fewn y MEG o'r llinell wariant ar gyfer Grantiau Cymorth i Fyfyrwyr i'r llinell 
wariant ar gyfer Gwariant Rhaglenni CCAUC a'r llinell wariant ar gyfer 
Darpariaeth Addysg Bellach. Mae'r trosglwyddiad hwn yn cefnogi'r gwaith o 
barhau i roi ymateb Llywodraeth Cymru i Adolygiad Diamond ar waith. Mae'r 
newidiadau i'r rheoliadau ynglŷn â chymorth i fyfyrwyr yn derfynol bellach ac 
mae'r cam gweithredu olaf yn parhau drwy drosglwyddo adnoddau o'r grant 
ffioedd dysgu i CCAUC – mae hyn yn dechrau cyflwyno'r elfennau olaf o'r 
ymateb wrth iddynt gael eu rhoi ar waith yn raddol dros gyfnod o dair blynedd. 

 

 Llinell Wariant yn y Gyllideb ar gyfer Grantiau Cymorth i Fyfyrwyr – Mae'r 
gyllideb hon yn cynnwys cyfrifon rhaglen cymorth i fyfyrwyr statudol sy'n 
seiliedig ar alw ar gyfer addysg uwch ac addysg bellach. Mae'r gyllideb yn 
cefnogi Grantiau a Ffioedd Rhan-amser, Grantiau wedi'u Targedu gan y Cwmni 
Benthyciadau i Fyfyrwyr, Grantiau Cymorth i Fyfyrwyr, y Grant Ffioedd Dysgu 
a'r Lwfans Cynhaliaeth Addysg. Bydd y llinell wariant yn gostwng o £32.025m:  

 

 trosglwyddiad o £25m i'r llinell wariant ar gyfer Rhaglenni CCAUC er 
mwyn parhau â'n buddsoddiad mewn addysg uwch a swm arall o 
£0.025m i'r llinell wariant hon ar gyfer Blaenoriaeth Ôl-raddedig a'r 
Bwrsari i Bobl dros 60 oed. 

 trosglwyddiad o £7m i'r llinell wariant ar gyfer Darpariaeth Addysg 
Bellach wedi'i ddyrannu ar gyfer ein hymrwymiadau i ddysgu gydol oes. 

 Llinell Wariant yn y Gyllideb ar gyfer costau gweinyddu'r Cwmni 
Benthyciadau i Fyfyrwyr/CThEM – Mae'r gyllideb hon yn darparu'r ffi 
weinyddu a delir i'r Cwmni Benthyciadau i Fyfyrwyr. Yn ogystal â busnes arferol 
a chostau prosiectau sy'n mynd rhagddynt, caiff y gyllideb hon ei defnyddio i 
ariannu'r gwaith o roi ymateb Llywodraeth Cymru i Adol
[...]
mser 1   

Grant Cynhaliaeth (Cyn 2018) £3,830,960.22 

Grant Cynhaliaeth (Ar ôl 2018) £16,688,579.38 

Bron yn arian parod £20,519,539.60 

    

ôlraddedigion   

Grant Cyfrannu £12,309,116.54 

Cyfanswm  £12,309,116.54 

    

Addysg Bellach    

LCA £17,149,980.00 

Grant Dysgu LlC AB £4,995,915.00 

Cyfanswm  £22,145,895.00 

1 Mae'r lwfansau wedi'u cynnwys yn nau gyfanswm y grantiau cynhaliaeth rhan-amser gan nad oes modd eu gwahanu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 116



Tabl 1b: Gwariant ar grantiau i fyfyrwyr a ragwelir, 2020-21 i 2024-25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 117



Tabl 2: Gwariant ar grantiau i fyfyrwyr a ragwelir, 2020-21 i 2024-5, ar gyfer myfyrwyr 
o Gymru sy'n astudio yng Nghymru. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 118



Tabl 3: Gwariant ar grantiau i fyfyrwyr a ragwelir, 2020-21 i 2024-5, ar gyfer myfyrwyr 
o Gymru sy'n astudio yn rhywle arall.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 119



ATODIAD J – Darparu Benthyciadau 
 
Tabl 4a: Darparu Benthyciadau i Fyfyrwyr 
 
Taliadau Cyllidebu a Chyfrifyddu Adnoddau: canrannau a gymhwyswyd o fodel y 
Llwybr Enillion Stocastig 

 
 
 

Tabl 4b: Darparu Benthyciadau i Fyfyrwyr 
 

Taliadau Cyllidebu a Chyfrifyddu Adnoddau: Symiau a gyfrifwyd, gan gynnwys y tâl 
cyffredin a godir a'r tâl canslo rhannol a godir   

 
 

 

Tudalen y pecyn 120



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 121

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

Teitl:    Craffu ar Gyllideb Ddrafft y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 

gyfer 2021-22 

1. Diben

Ysgrifennodd Cadeirydd y Pwyllgor at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau

Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r

Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a'r Gymraeg ar 18 Tachwedd 2020, yn eu

gwahodd i roi tystiolaeth ar y cynigion sydd ganddynt yn y Gyllideb Ddrafft a gofyn

iddynt gyflwyno papur ar y Gyllideb Ddrafft.

2. Cyflwyniad
Mae'r 
[...]
 meddwl wedi'i 
ddiagnosio drwy wasanaethau cymunedol neu wasanaethau arbenigol i 
gleifion mewnol. 

 
 
 
3. Effaith gwariant ar ddatblygu hawliau plant o dan Fesur Hawliau Plant a 

Phobl Ifanc (Cymru) 
 
O dan Fesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011, rydym wedi rhoi ystyriaeth 
gytbwys i'r hawliau a nodir yn y CCUHP. Mae Cyllideb ddrafft 2021-22, a 
gyhoeddwyd ar 21 Rhagfyr, yn nodi effeithiau ein penderfyniadau gwario fel rhan o'r 
prif naratifau ym mhenodau pedwar a chwech, gan dynnu sylw at benderfyniadau 
gwario sy'n cael effaith uniongyrchol ar blant a phobl ifanc. Ategir hyn gan yr Asesiad 
Effaith Integredig Strategol yn Atodiad C, sy'n nodi'r dystiolaeth gyd-destunol a fu'n 
sail i'n penderfyniadau gwario, gan gynnwys effaith y pandemig ar blant a phobl 
ifanc. Mae Atodiad C hefyd yn cynnwys astudiaethau achos manylach o effeithiau 
penderfyniadau gwario penodol, gan gynnwys un astudiaeth o'n cymorth ar gyfer 
iechyd meddwl plant a phobl ifanc. 
 

Tudalen y pecyn 134



4 
 

Mae'r dystiolaeth a geir yn y papur hwn hefyd yn rhoi rhagor o wybodaeth am y 
ffordd y mae Hawliau Plant wedi llywio blaenoriaethau cyllidebol yn y MEG Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol a'r MEG Iechyd Meddwl, Llesiant a'r Gymraeg. 
 
Yn unol â thystiolaeth rydym wedi'i darparu wrth graffu ar gyllidebau blaenorol, mae 
dull gweithredu integredig yn ein galluogi i ddeall effaith gyffredinol penderfyniadau 
ar blant a phobl ifanc yn gliriach. Mae'n rhaid cynnal asesiadau effaith manwl, gan 
gynnwys Asesiad o'r Effaith ar Hawliau Plant, fel rhan o'n gwaith parhaus i ddatblygu 
ac adolygu polisïau. Bydd yr asesiadau hyn yn parhau i gael eu defnyddio i lywio 
penderfyniadau cyllidebol a'r asesiad effaith ehangach o'r gyllideb.  
 
Mae'r dull hwn o weithredu, yng nghyd-destun y dyraniadau cyllidebol, yn sicrhau 
bod tystiolaeth a dealltwriaeth o effeithiau yn cael eu hystyried o'r cychwyn a thrwy 
gydol ein paratoadau ar gyfer y gyllideb.  
 
Mae ein hadnodd asesu effaith integr
[...]
at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA-JJ-4478-20 

Lynne Neagle, AS 
Cadeirydd  – y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

SeneddCYPE@senedd.cymru 

Copi at: 
John Griffiths AS 
Cadeirydd – y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

SeneddCommunities@senedd.cymru 

6 Ionawr 2021 

Annwyl Lynne, 

Diolch ichi am eich llythyr 20 Tachwedd ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-
22.  

Roedd y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd yn glir yn y gyllideb ddrafft mai un o'r dewisiadau 
anodd yr ydym wedi'u hwynebu wrth bennu ein cynlluniau gwario ar gyfer y flwyddyn nesaf 
yw ein hymagwedd at dâl y sector cyhoeddus. Y gwir amdani yw na chawsom unrhyw gyllid 
ychwanegol trwy Fformiwla Barnett i ddarparu ar gyfer dyfarniadau tâl ar draws y sector 
cyhoeddus y flwyddyn nesaf o gofio penderfyniad Llywodraeth y DU i rewi codiad cyflog y 
sector cyhoeddus, ac eithrio'r GIG a'r rhai ar y cyflogau isaf. Bydd goblygiadau dyfarniadau 
tâl yn 2021-22 yn gorfod cael eu hymgorffori o fewn gwaith cynllunio cyllideb yr awdurdodau 
lleol yng ngoleuni'r Setliad. Mae ein penderfyniadau yn y gyllideb yn targedu cymaint o  
gymorth ag y gallwn at iechyd a llywodraeth leol i gefnogi pwysau mewn gwasanaethau 
rheng flaen gan ganolbwyntio ar ysgolion a gwasanaethau cymdeithasol.  

Er na chawsom unrhyw gyllid ychwanegol oddi wrth Lywodraeth y DU ar gyfer tâl y sector 
cyhoeddus, wrth benderfynu ar ddosbarthu cyllid ar draws yr awdurdodau lleol ar gyfer 
setliad llywodraeth leol, rydym wedi cydnabod y penderfyniadau a wnaed ar gytundeb tâl 
athrawon a'r ymrwymiad a wnaed gan lywodraeth leol i ariannu'r cytundeb hwn trwy gyfeirio 
cyllid at y rhan o'r fformiwla sy'n ymwneud ag ysgolion. 

At ei gilydd (ac eithrio trosglwyddo cyllid ar gyfer y Rhaglen Rheoli Risgiau Arfordirol), bydd 
llinell sylfaen y setliad 
[...]
ildcomwales.org.uk/publications/building-blocks/
https://www.childcomwales.org.uk/publications/building-blocks/


Comisiynydd 
Plant Cymru 

Children’s 
Commissioner 
for Wales 

 

 

Sally 

Sally Holland 
Comisiynydd Plant Cymru 
Children’s Commissioner for Wales 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau yn Gymraeg. Byddwn yn ateb 
gohebiaeth a gwladau a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd cysylltu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi | We welcome receiving correspondence and calls in 
Welsh. We will respond to correspondence and calls in Welsh, and contacting us in 
Welsh will not lead to delay. 
 

Tudalen y pecyn 173


	Agenda
	2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22
	CYPE(5)-02-21 - Papur 1

	4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22
	CYPE(5)-02-21 - Papur 2

	5.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol a’r Gweinidog Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22
	5.2 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a’r Gymraeg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22
	5.3 Llythyr gan y Gweinidog Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 26 Tachwedd 2020
	5.4 Llythyr oddi wrth Gomisiynydd Plant Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru)
	Letter to CYPECommittee_180121.pdf
	Letter to KWilliams_180121.pdf






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 21 Ionawr 2021 

Amser: 09.00 - 12.34

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11108 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Lynne Neagle AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Suzy Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Vikki Howells AS (yn lle Dawn Bowden AS) 

Laura Anne Jones AS 

Tystion: 

Kirsty Williams AS, Y Gweinidog Addysg 

Steve Davies, Llywodraeth Cymru 

Huw Morris, Llywodraeth Cymru 

Vaughan Gething AS, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Eluned Morgan AS, Y Gweinidog Iechyd Meddwl, Llesiant a’r 

Gymraeg 

Julie Morgan AS, Y Dirprwy Weinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi, Cynllunio a 

Phartneriaethau Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/195f6d9b-e4e1-471f-91fe-1859b01f35f6?autostart=True


 

 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Dr Heather Payne, Prif Swyddog Feddygol, Llywodraeth 

Cymru 

Tracey Breheny, Llywodraeth Cymru 

Steve Elliot, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd, ond bod 

y cyfarfod yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv. 

1.3 Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, pe bai hi'n gadael y cyfarfod am 

unrhyw reswm, y byddai Suzy Davies AS yn Gadeirydd Dros Dro yn unol â Rheol 

Sefydlog 17.22. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dawn Bowden AS. Dirprwyodd Vikki Howells AS ar ei 

rhan. 

 

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Addysg.  



 

 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22  

3.1 Bu’r Pwyllgor yn craffu ar waith y Gweinidog Addysg mewn perthynas â Chyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22. 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth am y materion a ganlyn:  

- sut mae'r £29 miliwn ar gyfer y rhaglen 'Recriwtio, Adfer a Chodi Safonau' wedi'i 

wario hyd yma ac wedi'i ddyrannu ar gyfer 2021 - 2022; 

- manylion y newidiadau demograffig a ddisgwylir yn ystod y flwyddyn ariannol nesaf 

mewn perthynas â'r cynnydd o £21.7 miliwn mewn cyllid 6ed Dosbarth ac Addysg 

Bellach. 

3.3 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'n mynd ar drywydd y ceisiadau hyn yn ei adroddiad 

ar y Gyllideb Ddrafft.  

 

4 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22  

4.1 Bu’r Pwyllgor yn craffu ar waith y Gweinidogion mewn perthynas â chyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2021-22.  

4.2 Cytunodd y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ddarparu nodyn ar y 

dangosyddion a ddefnyddir ar gyfer y fformiwla newydd i ddyrannu cyllid i fyrddau 

iechyd a sut y mae'n ystyried anghenion a nodweddion penodol y boblogaeth mewn 

gwahanol rannau o Gymru. 

4.3 Cytunodd y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ddarparu 

nodyn am yr £8 miliwn a gafodd awdurdodau lleol ar gyfer gwasanaethau cymdeithasol 

a phlant o dan y gronfa caledi llywodraeth leol. 

4.4 Cytunodd y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol hefyd i 

ddarparu adroddiad fframwaith canlyniadau traws-Lywodraethol i'r Pwyllgor sy'n 

ymwneud â'r grant Plant a Chymunedau, pan fydd ar gael.  

3.3 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'n mynd ar drywydd y ceisiadau hyn yn ei adroddiad 

ar y Gyllideb Ddrafft.  

 



 

 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

6.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

7 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 - 

trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol. 


